瓮安县人民政府文件
瓮府发〔2021〕1号

瓮安县人民政府
关于下达2021年财政预算的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门、各直属机构，省、州驻瓮企、事业单位：
根据《预算法》和我县2021年预算编制要求，按照财政收支平衡、量入为出、量力而行的原则，通过“二上二下”的预算编制程序，编审了2021年县级预算，并经第十七届县人民代表大会第五次会议审议批准。现将2021年部门预算下达给你们，并就有关事宜通知如下：
一、2021年县级预算按照《2021年政府收支分类科目》分别下达财政预算。县级预算实行全口径预算，包括一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社保基金预算。支出功能分类科目编列至“项”级，支出经济分类科目编列至“款”级。同时通过财政预算一体化系统下达各单位预算“二下”数据，请各单位接收后查看并核对明细项目。
二、严格执行“收支两条线”的各项规定，确保收支统一纳入预算管理，实行综合预算。非税收入全部列入预算管理，按照收支相结合的原则，对年底没有完成收入计划数的单位相应调减非税收入支出安排数。
三、为贯彻落实中央、省、州有关压缩公用经费的要求，2021年县级预算下达指标中，预算项目工作经费按10—20%比例压缩用于防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治三大攻坚战；公用经费按2021年预算到单位的基数压缩6%用于教育、压缩12%用于化解债务。
四、各单位要严格执行县人大批准的年度预算，不得随意调整，要进一步贯彻落实好新《预算法》，严格预算管理，严格控制非正常性支出，同时对已支出资金要及时列报，确保资金均衡支出。为确保部门预算执行的刚性化、规范化，在年度预算指标执行中，除特殊情况外，一律不予追加预算指标。确有重大调整事项需调整的，应及时通知县财政局，由县财政局按程序报县人民政府审定、县人大审批。
五、各单位及乡镇（街道）在2021年的会计账簿中应分设“基本支出”和“项目支出”进行核算，项目支出至少建至四级明细。严格项目资金的使用用途，杜绝与公用经费混用现象的发生。如在2021年未按此要求进行核算的单位，将按照新《预算法》《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规严肃处理，并调减或取消该单位2021年的项目经费。
六、根据财政监督检查计划，县财政将继续加强对项目资金的绩效管理和监督，对预算单位的项目经费使用情况进行检查，检查中若发现未按项目资金用途使用的，县财政将收回或扣减下年预算。各单位在申报下年度预算时，要认真核实该项目实施情况，对虚报项目套取财政资金的要坚决核减该项目支出预算，直至取消。
[bookmark: _GoBack]七、2021年部门经费预算方案是财务运行的基本计划，预算下达后，各单位要从县委、县政府改革和发展大局出发，本着厉行节约的原则，严格执行经费预算，自觉遵守财务管理制度和审批规定，杜绝铺张浪费的现象，进一步提高经费使用效益，促进我县各项事业持续、快速、健康发展。部门项目经费的拨付要严格按照《瓮安县财政预算资金管理办法》执行。
八、为进一步深化乡镇财政管理体制改革，扩大乡镇财权，根据《瓮安县乡镇财政管理体制实施意见》精神，2021年将继续实行县乡财政管理体制，在分税制的前提下，实行收入共享分成。乡镇按照一级政府一级财政的原则，根据财政管理体制实施方案，结合收支分类功能科目及经济科目，扎实做好乡镇预算收支安排，并报经同级人民代表大会审议批准。
九、深化财政监督，扎实推进财政预决算及“三公”经费公开。除涉密部门或涉密项目外，各单位要认真做好部门预决算和“三公”经费支出情况公开工作。按照新《预算法》规定的时限和要求，细化公开内容，要按照“谁公开、谁解释、谁负责”的原则，客观、真实地向社会公开2021年部门预算、“三公”经费预算等情况。
十、强化预算绩效管理，提高财政资金使用效益。各单位要进一步树立绩效理念，完善管理制度，建立全过程预算绩效管理机制，全面推进预算绩效管理工作，强化绩效目标管理，提升绩效评价工作质量，加强对绩效评价结果应用，不断提高财政资金使用效益。

附件：2021年部门预算“二下”表

2021年2月25日

抄送：县委各部门，瓮安经济开发区管委会，县纪委县监委，县人武部，瓮安江界河风管处，县武警中队，各人民团体，县属各中学。
县人大办，县政协办，县法院，县检察院。
瓮安县人民政府办公室                      2021年2月25日印发
共印130份